
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO CON LA DITTA PERKIN ELMER ITALIA S.P.A. PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, 
STRAORDINARIA E TARATURA PER LE APPARECCHIATURE TECNICO - 
SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AL LABORATORIO DI PREVENZIONE, PER UN 
PERIODO DI 24 MESI, DAL 01.02.2023 AL 31.01.2025

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 116 del 23/02/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il decreto n. 40 del 30.01.2020 con il quale è stata disposta la presa d’atto 
dell’aggiudicazione procedura aperta sopra la soglia comunitaria per l’affidamento di servizi di 
manutenzione preventiva, straordinaria e taratura per le apparecchiature tecnico - scientifiche in 
dotazione ai laboratori di prevenzione in unione d’acquisto tra le ATS della Città Metropolitana di 
Milano (capofila), Brescia, Brianza, Bergamo, Val Padana, Insubria e Montagna, per un periodo di 36 
mesi;

Dato atto che:
- l’aggiudicazione per i lotti 1 e 2 era stata disposta per la ditta Perkin Elmer Italia S.p.a., con 

sede legale a Milano, per un importo presunto complessivo pari ad € 224.088,38 (IVA 22% 
inclusa), per l’ATS Val Padana;

- l’importo triennale era riferito ai servizi di manutenzione full risk e la taratura di strumenti 
complessi per cromatografia e biologia molecolare, oltre che strumenti per spettroscopia ed 
inorganica;

- l’art. 2 del contratto di gara prevedeva la durata contrattuale di 3 (tre) anni, con decorrenza 
dal 01.02.2020, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

- l’art. 2 del capitolato speciale d’appalto prevede la facoltà di procedere al rinnovo del 
contratto, per un periodo di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

Dato atto che la ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. ha svolto regolarmente il servizio durante l’intera 
vigenza contrattuale;

Vista la richiesta di rinnovo del contratto in essere, trasmessa a mezzo PEC alla ditta Perkin Elmer 
Italia S.p.a. in data 16.01.2023 prot. n. 0002990/23;

Riscontrata la PEC trasmessa dalla ditta Perkin Elmer Italia S.p.a del 20.01.2023 (ns. prot. n. 
0004497/23) con la quale si conferma la disponibilità alla prosecuzione del servizio per ulteriori 2 
(due) anni, a far data dal 01.02.2023, alle stesse condizioni tecniche ma richiedendo un incremento 
del canone nella misura del 12%;

Dato atto che:
- con successiva nota del 20.01.23 (prot. n. 0004497/23), è stata richiesta alla ditta Perkin 

Elmer Italia S.p.a. la documentazione a comprova dell’aumento dei canoni, per dare seguito 
all’istruttoria ai sensi dell’art. 115 del Codice Appalti;

- con PEC (ns. prot. n. 0006102/23 del 26.01.23) la ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. ha risposto 
quantificando gli aumenti dei prezzi (di beni energetici e dei trasporti) in base all’indice 
ISTAT (novembre 2022);

- con PEC (ns. prot. n. 0008825/23 del 03.02.23), preso atto degli effettivi aumenti dei prezzi 
come rilevato dall’indice nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), l’ATS 
scrivente ha proposto di riconoscere il 10% di variazione dei prezzi;

- la ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. ha risposto con PEC (ns. prot.n. 0010598/23 del 10.02.23), 
con la quale ribadisce la necessità di applicare l’aumento dei prezzi (nella misura dell’11%) 
dato atto dei rincari subiti negli ultimi due anni e della richiesta di rinnovo per ulteriori 24 
mesi;

Evidenziato quanto sopra, dato atto della necessità di dover continuare a garantire i servizi di 
manutenzione preventiva, straordinaria e taratura per le apparecchiature tecnico – scientifiche, 
in dotazione al laboratorio, il contratto subirà un aumento nella misura dell’11%, quantificato in € 
13.469,79 IVA esclusa per il biennio;

 
Considerato pertanto necessario procedere al rinnovo del contratto in essere con la ditta Perkin 
Elmer Italia S.p.a. per ulteriori 2 (due) anni, a far data dal 01.02.2023 per un importo presunto pari 
ad € 135.922,46 (IVA esclusa), comprensivo dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza 
pari ad € 400,00, oltre all’aumento dei canoni (11%), come dettagliato nella tabella seguente:



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

N. 
LOTTI DESCRIZIONE

IMPORTI 
CANONI

(IVA esclusa)
Biennio 

contratto 
iniziale

AUMENTO 11% 
CANONI

IMPORTI (IVA 
esclusa)

Biennio di rinnovo
con revisione 
prezzi (11%)

1

Servizi di manutenzione 
full risk e taratura di 

strumenti complessi per 
cromatografia e biologia 

molecolare

€ 116.419,33 € 12.806, 13 € 129.225,46

2

Servizi di manutenzione 
full risk e taratura di 

strumenti per 
spettroscopia ed 

inorganica

€ 6.033,33 € 663,67 € 6.697,00

Evidenziato altresì che i canoni potranno subire variazioni durante la vigenza contrattuale in base al 
numero delle strumentazioni oggetto del servizio di manutenzione full risk e taratura:

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 l’Ing. 
Andrea Gallio, Dirigente Ingegnere S.S. Gestione Tecnico – Patrimoniale;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di rinnovare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il contratto con la ditta Perkin Elmer 
Italia S.p.a, per i servizi di manutenzione preventiva, straordinaria e taratura per le 
apparecchiature tecnico - scientifiche in dotazione al laboratorio di prevenzione, per un 
periodo di due anni, a far data dal 01.02.2023, applicando la revisione prezzi dei canoni 
nella misura dell’11%;

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
165.825,40 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 706240210 (Canoni di 
manutenzione ordinaria su attrezzature sanitarie) del bilancio sanitario di questa Agenzia per 
gli anni 2023/2025, come di seguito riportato:

CONTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNO

706240210 €   76.003,31 2023 (da Febbraio)
706240210 €   82.912,70 2024
706240210 €     6.909,39 2025

3. i CIG derivati per il rinnovo del contratto per ulteriori 2 (due) anni per l’ATS Val Padana sono: 
9658415831 per il lotto 1, 96584851F7 per il lotto 2;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
dott. Adriano Isernia, Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione;

5. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC dott. Adriano Isernia hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i;

6. di trasmettere copia del presente decreto alla ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. e al Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

7. disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


